१—भूमिका ६३
२—प्रथम अध्याय—स्वामी दयानन्द और बाइबिल ६६
३—द्वितीय अध्याय—स्वामी दयानन्द और कुरान १०२
४—परिशिष्ट (१)—कुछ तिथियाँ ११७
५—परिशिष्ट (२)—कुछ अन्य बातें १२२

६७ १९४५

ओ३म्

# महर्षि दयानन्द सरस्वती

## प्रथम खण्ड

### प्रथम अध्याय

### जन्म तथा कार्य काल

श्री स्वामी दयानन्द जी सरस्वती का जन्म संवत् १८८१ वि० ( सन् १८२४ ई० ) में हुआ । इस सम्बन्ध व सन् के आसपास के समय में दिल्ली के राज-सिंहासन पर मुहम्मद अकबर ( द्वितीय ) मुगल बादशाह था किन्तु उसकी शक्ति नाम मात्र थी । अंग्रेजों की शक्ति बढ़ रही थी ❀ परन्तु ज्ञात रहे कि राष्ट्रीय दृष्टि से अंग्रेज जितने बढ़ रहे थे उससे कहीं अधिक ईसाई लोग धार्मिक विचार से बढ़ रहे थे ।

मुसलमानों के हाथ से राज्य बहुत कुछ निकल गया और जो कुछ उनके हाथ में था वह भी अच्छी दशा में न था ।

धार्मिक जोश कुछ लोगों में बहुत था किन्तु बहुतां में संशोधन का भाव था। अरबी व फारसी का चलन कमजोर पड़ रहा था। उर्दू की दशा उन्नति पर थी। कविता जोरों पर थी। कुरान शरीफ के दो अनुवाद उर्दू में पृथक-पृथक हो चुके थे। वैशाख सम्वत् १९२० वि० (अप्रैल सन् १८६३ ई०) में श्री स्वामी जी ने प्रचार कार्य का श्री गणेश किया था। यह वह समय था जब कि सन् १८५७ ई० की अग्नि को शान्त हुये बहुत दिन न बीते थे। अंग्रेजी सरकार चाहती थी कि उस नीति से काम लिया जाय जिससे कि भविष्य में कोई आपत्ति न आये। हिन्दू व मुसलमान अपने-अपने लिये चिन्तित थे।

उक्त प्रकार की बातों को सुन कर कम से कम मेरा एक उत्तर यह हुआ करता था कि श्री स्वामी दयानन्द जी ने सन् १८६३ ई० से प्रचार का श्री गणेश किया था किन्तु मैं हैदराबाद राज्य द्वारा प्रकाशित सामग्री के आधार पर ही कहता हूँ कि हिन्दुओं के निमित्त दशहरा ( विजय दशमी ) के लिये ( यदि यह त्योहार मुहर्रम के साथ पड़े ) यह कानून बहुत पहले ही बना था :—

For three years consecutively, i.e., in 1269 H., 1270 H., and 1271 H., ( 1852 A.D., 1853 A.D., and 1854 A.D., ) The Dusserah coincided with Moharrum and there was an apprehension of breach of peace. Government therefore issued orders to the effect that Hindus should perform their religious ceremonies inside their houses and should not bring out their procession with music or other eclat.”\*

उनके विरोधी कुछ कम न थे। उनके समय में पुस्तकालयों की भी बहुत कमी थी तथापि अनेक ग्रन्थों को उन्होंने खोजा और उनके आधार पर अनेक ग्रन्थों को लिखा। यह बात कुछ कम मारके की नहीं। फलतः उनकी बदौलत जो रचनायें हुई हैं उनका उल्लेख अगले पृष्ठों में किया जायगा परन्तु :—

## ध्यान रहे

१—सन् १८७३ ई- ( संवत् १९३० वि० ) तथा इसके पश्चात् श्री स्वामी जी ने हिन्दी की ओर विशेष रूप से ध्यान दिया । इससे पहले वह संस्कृत का ही प्रयोग किया करते थे । अतः उक्त समय से पूर्व तथा सम्बत् १९३१ वि० तक की उनकी सारी कृतियाँ संस्कृत में ही हैं ।

२—ग्रन्थ के रचे जाने का समय ग्रन्थ के नाम के नीचे लिख दिया गया है ।

यदि समय के बदलने पर कुरान का अर्थ अब दूसरे ढङ्ग पर हो और वह श्री स्वामी जी द्वारा लिखित अर्थों से अथवा उनके पूर्व के अर्थों से न मिले तो आश्चर्य की कोई बात नहीं। समय की गति और उसकी दशा विचित्र हुआ करती है।

### (१) मौलाना शाह रफीउद्दीन साहब

मौलाना शाह बली उल्ला के यह दूसरे पुत्र थे। पिता ने कुरान का अनुवाद फारसी में किया था। उन्होंने उर्दू में किया है।

यह सन् ११६३ हिजरी ( सन् १७४६ या १७५० ई० ) में पैदा हुये थे। देहान्त सन् १२३३ हिजरी अर्थात् सन् १८१७ या १८१८ ई० में हुआ था। इनका अनुवाद यद्यपि काफी

---

\* इन उर्दू अनुवादों की उर्दू और साधारण हिन्दी में बहुत ज्यादा अन्तर आज बीसवीं शताब्दी की उर्दू व हिन्दी के समान नहीं है। अस्तु इस बात का पता आगे चल कर लग जायगा। लेखक

समय पूर्व का ही चुका है तथापि अनेक उर्दू अनुवादों की उपस्थिति में भी आज बीसवीं शताब्दी में काफी छपता तथा बिकता है।

मोजिज नुमा मुतवस्सित कुरान शरीफ मुतरजम बदो तरजम: (معجز نامتوسط قران شریف مترجم بدو ترجمه) के नाम से मूल कुरान दो अर्थों व टीका सहित आकार १० × ६½ इंच नूरमुहम्मद कारखाना तिजारत कुतुब करीब जामा मसजिद दिल्ली की ओर से सन् १३४५ हिजरी (सन् १९२७ ई०) में प्रकाशित हुआ है। इस में मूल के नीचे प्रथम अर्थ (अनुवाद) मौलाना शाह रफीउद्दीन का है और दूसरा मौलाना अशरफ अली साहब का है। फलतः इसी संस्करण के शब्द आगे चल कर उद्धृत किये जायेंगे और इसी के पृष्ठ का उल्लेख किया जायगा।

## ( २ ) मौलाना शाह अब्दुल कादिर साहब

मौलाना शाह रफीउद्दीन साहब के यह सगे छोटे भाई थे। सन् ११६७ हिजरी (सन् १७५३ या १७५४ ई०) में पैदा हुये थे। देहान्त का समय ६ रजब सन् १२४३ हिजरी\* अर्थात् सन् १८२८ ई० है। इन के द्वारा जो उर्दू अनुवाद हुआ है वह भी आज काफी खपता है।

ग्यारहवीं बार मुंशी नवल किशोर के प्रेस लखनऊ से सन् दिसम्बर १९२६ ई० में एक कुरान १२ × ८ इंच के आकार में छपा है। उस के किनारे किनारे मौलाना का किया हुआ

\* कहीं कहीं सन् १२३० हिजरी लिखा हुआ है।

अनुवाद छपा है।

✓ फाल्गुन बदी १० ( २३ फरवरी सन् १८७३ ) के व्याख्यान का अनुवाद कलकत्ता में जनता के सम्मुख अनुवादक ने अशुद्ध पेश किया ।

✓ सम्वत् १९३० वि० चैत सुदी एकादशी ( ८ अप्रैल सन् १८७३ ई० ) को पण्डित ताराचरण जी के साथ हुगली में शास्त्रार्थ हुआ ।

✓ सम्वत् १९३० वि० पौष कृष्ण २ शनिवार ( ६ दिसम्बर सन् १८७३ ई० ) को काशी में एक संस्कृत पाठशाळा खोली गई थी ।

✓ सम्वत् १९३१ वि० के ज्येष्ठ ( अर्थात् सन् १८७४ ई० में मई मास ) की किसी तारीख को हिन्दी में सब से पहिले व्याख्यान काशी में दिया था ।

कार्तिक बदी १५ अर्थात् अमावस्या ( ९ नवम्बर सन् १८७४ ई० ) मंगल को 'वेदविरुद्ध मत खण्डन' की रचना ( संस्कृत में ) समाप्त हुई ।